



۲۰۲۴/۰۳/۲۹



عبدالقیوم میرزاده

قاری حزب الله تیموریان



قاری حزب الله تیموریان فرزند ملا عزیزالله تیموری و نواسه قاضی مولانا پیر محمد تیموری متولد ۱۸ حوت ۱۳۱۷ هجری شمسی در شهرک تورغندی رباط سنگی ولایت هرات میباشند . قاری حزب الله تیموریان یکتن از استادان سرشناس تدریس قرآن عظیم الشان و ادبیات دری در ولایت باستانی هرات بوده و در ترتیل و تجوید قرآن عظیم الشان طی چند دهه سرآمد عصر و یکی از اساتید نمونه در سطح کشور بودند . ایشان مرحوم مولانا نعیم الله تیموری کاکای بزرگوار شان را منحصت نخستین استاد خویش معرفی میدارند و همچنان اساتید چون مرحوم مولوی ضیاءالدین عرب، آخذ زاده ملا یعقوب تیموری و مولوی عبدالستار تیموری را معرفی میدارند . موصوف بر علاوه از یک معلم نمونه و سرآمد استادان رشته تجوید و ترتیل همچنان در علوم فقه، صرف و نحو سرآمد روزگار شان بودند و شاگردان بیشماری از اندوخته های پربار علمی شان بهره برده اند که میتوان از شخصیت های مطرح عرصه فرهنگ کشور چون عبدالله آوا شاعر شیرین کلام و معنی پرداز کشور، دانشمند جوان، مولانا شناس و استاد پوهنتون حیدر حمید، استاد محمد

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

حسین کریمی، شاعر و فعال فرهنگی جناب ولی الله آرا، خطیب قاری ملا فضل الله فضلی، خطیب قاری عبدالصمد رحیمی، قاری بردی عطایی، مولوی عبدالقیوم عقیل، سر معلم عبدالقدوس خان جمشیدی، معلم عارف خان جمشیدی، ملا عیدی محمد تیموری، مرحوم سر معلم بسم الله تیموری، مرحوم معلم عصمت الله تیموری، مرحوم معلم عبدالکریم خان تیموری و بسیاری از قاریان، اساتید مکاتب دولتی و خصوصی و همچنان مدارس دینی اعم از زنان و مردان در ولسوالی های رباط سنگی و گلران خاصاً مردمان علم دوست و متدین شهرک تورغندی، قریه های چهل دختر علیا و سفلی و سایر ساکنین آن دو ولسوالی که در طول ۶ دهه از اندوخته های گنجینه سان علمی این استاد وارسته و درویش صفت فیض برده اند میتوان نامبرد.

ایشان با این همه بزرگواری، فهم و دانش بزرگ که داشته اند و موقف و حیثیت استادان را دارا میباشند، شخصیت نهایت متواضع و شکسته نفس بوده و هیچگاه نخواستند تا نام ها و القاب طویل و عریضی برنام شان بیافزایند. زیرا در کشور ما بسیار معمول است که روحانیون را با القاب مولانا، مولوی، شیخ، مفتی، آخذ و ملا ملقب میدارند. اما ایشان از همه ارادتمندان خویش با کمال تواضع خواسته اند که اگر میخواهند غیر از نام با لقبی ایشان را بنامند فقط پیشوند قاری را میتوانند اضافه کنند.

محترم قاری حزب الله تیموریان حقیقتاً که در حسن قرائت قرآن عظیم الشان و صوت زیبای شان شهره شهر بودند و بی رقیب، آنچنانیکه هر وقت که در مسجد جامع شهرک تورغندی ختم مراسم قرآن دایر میشد همینکه نوای خوش جناب استاد قاری حزب الله تیموریان از بلند گویهای مسجد بلند و در بازار و کوچه ها و خانه های نزدیکتر به مسجد طنین انداز میشد حتا دوکانداران، کسبه کاران و رهگذر ها نیز در هر حالت که بودند دست از کار می کشیدند تا صوت ملکوتی جناب استاد را بشنوند و لذت ببرند. همچنان ایشان حمد، نعت و در کل سروده های دری و پشتو را آنچنان زیبا، شیوا و رسا زمزمه می کردند که هر شنونده ای را به وجد می آورد و در عین حال آرامش روح و روان و خاطر میبخشید جناب استاد اشعار بسیاری را در حفظ داشتند و به هر دو زبان ملی و مادری خویش مسلط بودند.

یکی دیگر از خصوصیت متبارز این روحانی متواضع، صفت والای میهن دوستی و باورمندی ایشان به وحدت ملی است. ایشان در هنگام مکالمه و صحبت با یک هموطن و یا شاگرد پشتون شان صحبت میکردند اگر از ایشان سوال میشد که زبان مادری تان چیست می فرمودند دری و اگر با یک هموطن تاجیک هم صحبت میشدند و از ایشان پرسیده میشد که زبان مادری تان چیست می فرمودند پشتو و جالب این بود که نه پشتون باورش میشد که تاجیک باشد و نه تاجیک باورش میشد که پشتون باشند چون بر هر دو زبان مادری خویش مسلط بودند و در خانه هم همیشه با هر دو زبان صحبت میکردند حتا با همسر بزرگوار شان که سطح سواد شان ابتدایی بود و به اصطلاح عام خانم خانه بودند با هر دو زبان بسیار به راحتی باهم صحبت میکردند.

که این خصوصیت بسیار ارزشمند اسلامی، انسانی، ملی و میهنی را در فرزندان ارجمند شان هم به وضوح می توان دید و شاهدش بود.